Prefeitura Municipal de S&do Jodo Da Mata - CNPJ: 17.935.206/0001-06

Codigo da Receita

1.0.0.0.00.00
1.1.0.0.00.00
1.1.1.0.00.00
1.1.1.2.00.00
1.1.1.3.00.00
1.1.1.4.00.00

1.1.2.0.00.00
1.1.2.1.00.00
1.1.2.2.00.00
1.1.3.0.00.00
1.1.3.1.00.00
1.2.0.0.00.00
1.2.4.0.00.00
1.2.4.1.00.00
1.3.0.0.00.00
1.3.1.0.00.00
1.3.1.1.00.00
1.3.2.0.00.00
1.3.2.1.00.00
1.3.9.0.00.00
1.3.9.9.00.00
1.5.0.0.00.00
1.5.1.0.00.00
1.5.1.1.00.00
1.6.0.0.00.00
1.6.1.0.00.00
1.6.1.1.00.00
1.6.9.0.00.00
1.6.9.9.00.00
1.7.0.0.00.00
1.7.1.0.00.00
1.7.1.1.00.00
1.7.1.2.00.00

1.7.1.3.00.00
1.7.1.4.00.00

1.7.1.6.00.00

1.7.1.7.00.00
1.7.1.9.00.00
1.7.2.0.00.00

1.7.2.1.00.00
1.7.2.3.00.00
1.7.2.9.00.00
1.7.5.0.00.00
1.7.5.1.00.00

1.9.0.0.00.00
1.9.1.0.00.00
1.9.1.1.00.00
1.9.2.0.00.00
1.9.2.1.00.00
1.9.2.2.00.00
1.9.9.0.00.00
1.9.9.9.00.00
2.0.0.0.00.00
2.1.0.0.00.00
2.1.1.0.00.00
2.1.1.2.00.00
2.2.0.0.00.00
2.2.1.0.00.00
2.2.1.3.00.00
2.4.0.0.00.00
2.4.1.0.00.00
2.4.1.1.00.00
2.4.1.2.00.00

2.4.1.4.00.00
2.4.1.9.00.00
2.4.2.0.00.00

2.4.2.1.00.00

2.4.2.2.00.00

Estado de Minas Gerais
Orcamentos Anuais - Receita Prevista
Exercicio: 2022

Descricdo da Receita

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO

IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA
IMPOSTOS SOBRE A PRODUGAO E CIRCULAGAO DE MERCADORIAS E
SERVIGOS

TAXAS

TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA

TAXAS PELA PRESTAGAO DE SERVIGOS

CONTRIBUIGAO DE MELHORIA

CONTRIBUIGAO DE MELHORIA

CONTRIBUIGOES

CONTRIBUIGAO PARA O CUSTEIO DO SERVIGO DE ILUMINAGAO PUBLICA
CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVIGO DE ILUMINAGAO PUBLICA
RECEITA PATRIMONIAL

EXPLORAGAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO
EXPLORAGAO DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO

VALORES MOBILIARIOS

JUROS E CORREGOES MONETARIAS

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIGOS

SERVIGOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

SERVIGOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

OUTROS SERVIGOS

OUTROS SERVIGOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERENCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAGAO NA RECEITA DA UNIAO
TRANSFERENCIAS DAS COMPENSAGOES FINANCEIRAS PELA EXPLORAGAO

DE RECURSOS NATURAIS

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO — FNDE?

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL - FNAS

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

PARTICIPAGAO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS
OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUIGOES PUBLICAS
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA E DE VALORIZAGAO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAGAO - FUNDEB

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS
INDENIZAGOES, RESTITUIGOES E RESSARCIMENTOS

INDENIZACOES

RESTITUICOES

DEMAIS RECEITAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAGOES DE CREDITO

OPERAGOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO

OPERAGOES DE CREDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO
ALIENAGAO DE BENS

ALIENAGAO DE BENS MOVEIS

ALIENAGAO DE BENS MOVEIS E SEMOVENTES

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO — FNDE

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE — SUS DOS

ESTADOS E DF
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS

Rubrica/Alcineas/Sublcine
as

209.000,00
145.367,76
88.000,00

7.000,00

83.000,00

3.500,00

180.000,00

16.500,00

67.000,00

20.000,00

5.000,00

44.500,00

3.500,00

11.414.500,00
143.000,00

960.000,00
204.000,00

120.000,00
33.000,00

866.732,24

4.427.000,00
100.000,00
361.000,00

1.570.000,00

500,00

3.000,00
16.000,00

21.000,00

1.000.000,00

10.000,00

10.000,00
50.000,00

220.000,00

60.000,00

20.000,00

0,00

Fontes Categoria Econémica
21.112.100,00

535.867,76
442.367,76

90.000,00

3.500,00

180.000,00
180.000,00

103.500,00
16.500,00

67.000,00

20.000,00

5.000,00
5.000,00

48.000,00
44.500,00

3.500,00

20.199.232,24
13.741.232,24

4.888.000,00

1.570.000,00

40.500,00
500,00

19.000,00

21.000,00
1.420.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

10.000,00
10.000,00

410.000,00
340.000,00

70.000,00

Péagina 1 de 2



Prefeitura Municipal de S&do Jodo Da Mata - CNPJ: 17.935.206/0001-06
Estado de Minas Gerais
Orcamentos Anuais - Receita Prevista
Exercicio: 2022

Codigo da Receita Descricdo da Receita Rubrica/Alcineas/Sublcine Fontes
as
ENTIDADES
2.4.2.9.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 50.000,00
9.0.0.0.00.00 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

TOTAL DA RECEITA ORGCAMENTARIA

Categoria Econémica

-3.002.100,00
19.530.000,00

Péagina 2 de 2


http://www.tcpdf.org

