Prefeitura Municipal de São João Da Mata - CNPJ: 17.935.206/0001-06

Estado de Minas Gerais

Orçamentos Anuais - Receita Prevista





ódigo da Receita	Descrição da Receita	Rúbrica/Alcíneas/Sublcíne as	Fontes	Categoria Econômica
1.0.0.0.00.00	RECEITAS CORRENTES	dS		21.112.100,00
1.1.0.0.00.00	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		535.867,76	
1.1.1.0.00.00	IMPOSTOS		442.367,76	
1.1.1.2.00.00	IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO	209.000,00	442.301,10	
1.1.1.3.00.00	IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA	145.367,76		
1.1.1.4.00.00	IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E	88.000,00		
	SERVIÇOS		22.222.22	
1.1.2.0.00.00	TAXAS		90.000,00	
1.1.2.1.00.00	TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	7.000,00		
1.1.2.2.00.00	TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	83.000,00		
1.1.3.0.00.00	CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA		3.500,00	
1.1.3.1.00.00	CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	3,500.00		
1.2.0.0.00.00	CONTRIBUIÇÕES		180.000,00	
1.2.4.0.00.00	CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		180.000,00	
	CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	180.000.00	100.000,00	
1.2.4.1.00.00		180.000,00	400 500 00	
1.3.0.0.00.00	RECEITA PATRIMONIAL		103.500,00	
1.3.1.0.00.00	EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO		16.500,00	
1.3.1.1.00.00	EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	16.500,00		
1.3.2.0.00.00	VALORES MOBILIÁRIOS		67.000,00	
1.3.2.1.00.00	JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS	67.000,00		
1.3.9.0.00.00	DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	51.555,65	20.000,00	
1.3.9.9.00.00	OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	20.000,00	20.000,00	
		20.000,00	5 000 55	
1.5.0.0.00.00	RECEITA INDUSTRIAL		5.000,00	
1.5.1.0.00.00	RECEITA INDUSTRIAL		5.000,00	
1.5.1.1.00.00	RECEITA INDUSTRIAL	5.000,00		
1.6.0.0.00.00	RECEITA DE SERVIÇOS		48.000,00	
1.6.1.0.00.00	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS		44.500,00	
1.6.1.1.00.00	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	44.500.00		
1.6.9.0.00.00	OUTROS SERVIÇOS	44.000,00	3.500,00	
	•	0.500.00	3.300,00	
1.6.9.9.00.00	OUTROS SERVIÇOS	3.500,00		
1.7.0.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		20.199.232,24	
1.7.1.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES		13.741.232,24	
1.7.1.1.00.00	TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	11.414.500,00		
1.7.1.2.00.00	TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	143.000,00		
1.7.1.3.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	960.000,00		
1.7.1.4.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE?	204.000,00		
1.7.1.6.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS	120.000,00		
47470000		00 000 00		
1.7.1.7.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	33.000,00		
1.7.1.9.00.00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	866.732,24		
1.7.2.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS		4.888.000,00	
	ENTIDADES			
1.7.2.1.00.00	PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	4.427.000,00		
1.7.2.3.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS	100.000,00		
1.7.2.9.00.00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	361.000,00		
1.7.5.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS		1.570.000,00	
1.7.5.1.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E	1.570.000,00	1.07 0.000,00	
	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS			
	PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB			
1.9.0.0.00.00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES		40.500,00	
1.9.1.0.00.00	MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS		500,00	
1.9.1.1.00.00	MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	500,00		
1.9.2.0.00.00	INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS		19.000,00	
1.9.2.1.00.00	INDENIZAÇÕES	3.000,00		
1.9.2.2.00.00	RESTITUIÇÕES	16.000.00		
		18.000,00	04.000.00	
1.9.9.0.00.00	DEMAIS RECEITAS CORRENTES		21.000,00	
1.9.9.9.00.00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	21.000,00		
2.0.0.0.00.00	RECEITAS DE CAPITAL			1.420.000,0
2.1.0.0.00.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO		1.000.000,00	
2.1.1.0.00.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO		1.000.000,00	
2.1.1.2.00.00	OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO	1.000.000,00	,	
2.2.0.0.00.00	ALIENAÇÃO DE BENS		10.000,00	
	ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS			
2.2.1.0.00.00	•	10	10.000,00	
2.2.1.3.00.00	ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES	10.000,00		
2.4.0.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		410.000,00	
2.4.1.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES		340.000,00	
2.4.1.1.00.00 2.4.1.2.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO	10.000,00 50.000,00		
-	DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE			
2.4.1.4.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	220.000,00		
2.4.1.9.00.00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES			
2.4.1.9.00.00	TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS	60.000,00	70.000,00	
2.4.2.1.00.00	ENTIDADES TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS DOS	20.000,00		
	ESTADOS E DF			
2.4.2.2.00.00	TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS	0,00		

Prefeitura Municipal de São João Da Mata - CNPJ: 17.935.206/0001-06

Estado de Minas Gerais

Orçamentos Anuais - Receita Prevista



Exercício: 2022

Código	o da Receita	Descrição da Receita	Rúbrica/Alcíneas/Sublcíne	Fontes	Categoria Econômica
			as		
		ENTIDADES			
2.4.	2.9.00.00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS	50.000,00		
9.0.	0.0.00.00	RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			-3.002.100,00
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA					19.530.000,00